
Světové umění                                                                                          Umění v českých zemích 
POČÁTKY UMĚNÍ – NEJSTARŠÍ SPOLEČENSKÉ FORMACE 
 
Paleolit (starší doba kamenná)    
Starší fáze paleolitu      1,5mil – 250 000.př.n.l. 
Střední fáze paleolitu   250 000 – 40 000 př.n.l. 
Mladší fáze paleolitu      40 000 – 10 000 př.n.l. 
Nálezy jeskynních maleb, rytin a soch převážně z obd.40-10tis.př.n.l. 
Altamira(25tis.), Lascaux(13tis.) sev.Afrika,                                      Věstonická Venuše, „Geometrická“ Venuše         
Venuše s rohem z Laussel (Fr.)                                                            na mamutím klu  z Předmostí u Přerova,       
Venuše willendorfská(Rakousko), Venuše z Lespuque(Fr.)               býci, koně - rytiny na koňských žebrech  
                                                                                                             z jeskyně Pekárna (25 tis.př.n.l.) 
 
Mezolit (střední doba kamenná) (10 – 7 tis.př.n.l.) 
přechodné období s prolínajícími se projevy 
 
Neolit (mladší doba kamenná) (7 000 – 2 000 př.n.l.)  
Ornamenty na keramické produkci                                            Keramika s ornamenty (asi 3 000 př.n.l.), volutová  
                                                                                                    (lineární) keramika, vypichovaná keramika 
                                                                                                    žena z Hlubokých Mašůvek (5-2000 př.n.l.) 
megalitické stavby 
menhir (neopracovaný samostatný kámen) Bretaň, Carnak    menhir v Kloboukách u Slaného (3,5m) 
největší  v Locmariaquer (23m, zničen bleskem) 
dolmen (podepřené kamenné desky) 
kromlech (větší sestavené kamenné celky) 
Stonehenge u Salisbury (cca.1800 př.n.l.) 
 
Doba bronzová (doba kovů – měď, bronz, železo) (2 000 – 700 př.n.l.)  
Výrazné odlišnosti ve vývoji v různých světadílech i lokalitách 
 
PRVNÍ CIVILIZACE 
Egypt – předdynastické (předdějinné) období  5 000 – 2 700 př.n.l. 
hrobky v Nagadeh, stéla krále Uta 
Stará říše 2 700 – 1 500 př.n.l. 
Mennofer(řecky Memfis), mastaby, pyramidy,  
Džóserova(nejstarší, stupňovitá), Chufewova(Cheopsova) 146m,230m hrana 
Menkauré s manželkou, Písař, Rahotep a Nofrete 
Střední říše(2 200 – 1 500př.n.l.) 
Chrámy v Luxoru a Karnaku, Wéset(Théby)na severu 
Nová říše (1 500 – 1 000př.n.l.) 
reliéf, pásová perspektiva, hieratická perspektiva 
Řemeslo: - keramika s geometr.výzdobou, znalost hrnčířského kruhu již od 3.tis.př.n.l., znalost glazury 
                   sklo asi od 1600př.n.l. (Foukání skla až Římané), zlatnictví, textil 
Hudba: slavnosti, tanec, harfa, flétna, loutna, buben 
Mika Waltari: Egypťan Sinuhet(1945) – Egypt kolem 1350-Nová říše) 
 
Mezopotámie  (2 000 – 700 př.n.l.)  
Sumerové, písmo již kolem 3 000 př.n.l.  
Starobabylonská říše (Sumerove a Akkadové) kolem 4 000př.n.l.-1150př.n.l. (Zničena nájezdy Assyřanů) 
stavby z pálených cihel(i glazovaných) – zikkuraty(stupňovité „pyramidy“-chrámy), stupně 
různých barev (podsvětí, zem, obloha...na vrcholu chrám)  
sochařství – reliéfy (Náramsínova stéla, 3.tis.př.n.l. z růžového pískovce) 
Ve 2.tis.př.n.l. Chammurapiho zákoník – první zákoník světa-stéla s 282 články, nahoře bůh 
Šamaš diktuje Chammurapimu zákony, dále 20hliněných tabulek s klínovým písmem 
Assyrské období (885-606př.n.l.) Město Ninive 
Novobabylonská říše (604-538př.n.l., rozvrácena Peršany)  král Nabukanedsar II. 597 dobyl Jeruzalém 
Chrám bohyně Ištar, zikkurat E-temen-an-ki, babylonská věž, sedm stupňů, výška 90m, narozdíl od pyramid šlo 
o místo pro bohoslužby s účastí všech – nikoli jen jako egypt.pyramida- hrobka jen pro vladaře  
Epos o Gilgamešovi, 2000př.n.l., některé pasáže přešly do Bible 



 
1. Malba na těle, Afrika 20.stol 
2. Malba na těle, Afrika 20.stol 
3. Sekery, cca 800 000 př.n.l. 
4. Sekery, cca 150 000 př.n.l. 
5. Venuše s rohem, Laussel, Francie, 43cm 
6. Věstonická venuše, cca 12 cm 
7. Ženská hlava z mamutoviny 
8. Adorantka, Hluboké Mašůvky, cca 3 tis. př.n.l. 
9. Černý býk, Lascaux, Francie, cca 3 m, cca 13 tis.př.n.l. 
10. Altamira, cca 20-25 tis.př.n.l., (objevena 1879) 
11. Stonehenge, 1800 př.n.l., vnější kruh 100m, výška 4,2m, osa prochází bodem, kde vychází slunce 

v letním slunovratu (nejdelší den), kameny až 50 tun, doprava z 30 km, nenší z Walesu (160km) 
12. Stonehenge 
13. Carnak, cca 3 tis.př.n.l., délka 1 km 
14. práce studentů s přírodními materiály a živla 
15. Petr Kvíčala: Malé domácí dřevo, začátek 90. let 
16. Josef Žáček a Jan Ambrůz, Klatovy – zámek Klenová 
17. Studenti, práce s materiály a živly 
18. Keith Haring 
19. Chufewova(Cheopsova) pyramida (vzadu), Raachefova, Menkauréova v Gíze 

(146m, 230m strana základny, znalos Ludolfova čísla, 3. tis.př.n.l. 
20. Sfinga, Gíza, doba Raachefova, cca 20m výška 
21. Menkauré s chotí, nalezeno 1910 (dnes Boston) 
22. Písař ze Sakkáry, hodnostář 5.dynastie jménem Kai, (Louvre) 
23. Kráva s teletem – sarkofág královny Kawity, Střední říše  
24. Královna se zrcadlem a služky, Střední říše 
25. Tutanchámon, Nová říše, Údolí králů, naplez. 1922, (Káhira) 
26. Nefertiijti, Nová říše, cca 50 cm, polychromovaný vápenec (Berlín) 
27. Merytamóna, hrob ve Wésetu 
28. Keith Haring, Stéla, začátek 80. let 
29. Bienále Benátky, egyptský pavilon (1990) 
30. Bienále Benátky, egyptský pavilon (1990 
31. Zelená hlava, 4 stol.př.n.l., bazalt (nefrit), kněz 
32. Náramsínova stéla, král a vojáci,  Summer-Mezopotámie, 2.pol.3.st.př.n.l., (Louvre) 
33. Teotihuacán, Cesta mrtvých, Náměstí měsíční pyramidy, Sluneční pyramida, 600 př.n.l. 
34. Teotihuacán 
35. Michal Gabriel: Písař, 1986, laminát 
36. M.Gabriel 
37. Stefan Milkov, 80.léta 
38. Stefan Milkov 
39. Liaoh Ming Pei, Louvre, konec 80. let, nový vstup 
40. Louvre, vstupní pasáž 
41. Louvre 
42. Louvre, 1990 
43. Stanislav Diviš, Loď, olej na plátně, pol.80.let 
44. Christo, Zabalený Reichstag, 1995 
45. Gerhard Richter, Ema, 1966 

 


